המהלך המסתמן משרטט גבולות חדשים ביחס שבין החוק לבין הממשות. במציאות מגוון המצבים המנטליים הוא אינסופי: "רגע יחיד עשוי להחזיק אינסוף תשוקות",<sup>11</sup> ובשפתו של

1 חוק העונשין, התשל"ז-1977.

2 ליתר דיוק ראו להלן ה"ש 21.

3 ליתר פירוט ודיוק ראו להלן פרק א.

4 ליתר פירוט ודיוק ראו להלן פרק ב.

5 להלן ה"ש 47.

6 להלן ה"ש 48.

7 להלן ה"ש 42.

8 להלן ה"ש 69 ו-72.

9 להלן ה"ש 83.

10 להלן ה"ש 91. שני פסקי-דין חשובים נוספים – אחד שניתן בתקופה הנסקרת ואחר שניתן מעט אחריה – חידשו גם הם בסוגיית היסוד הנפשי בעברה, אך לא דווקא בדרך של גיוון.

- 25 ליתר דיוק, וכאמור לעיל, החלופה של עצימת-עיניים רלוונטית לרכיבי המעשה והנסיבות, ולא לרכיבי התוצאה.
- 26 ס' 329(א) לחוק העונשין.
- 27 ס' 333 לחוק העונשין.
- 28 ס' 341 לחוק העונשין. חוק העונשין אינו מבחין בין חבלה וחבלה חמורה כאשר הגרימה היא ברשלנות.
- 29 חוק העונשין (תיקון מס' 39) (חלק מקדמי וחלק כללי), התשנ"ד-1994, ס"ח 348 (להלן: תיקון 39). בתיקון זה לחוק נקבעו ההגדרות של המחשבה הפלילית והרשלנות בס' 20 ו-21 לחוק העונשין, בהתאמה.
- 30 חוק העונשין (תיקון מס' 43) (התאמת דיני העונשין לחלק המקדמי ולחלק הכללי), התשנ"ה-1995, ס"ח 390 (להלן: תיקון 43). התיקון הוסיף לחוק את ס' 90א, המפרש מונחי יסוד נפשי ששימשו את המחוקק לפני תיקון 39, כגון "זדון", "ביודעין" ו"התרשלות", בהתאם למינוח החדש שקבע תיקון 39 בס' 20 ו-21 לחוק. ראו גם לעיל ה"ש 16.

(4) יסוד נפשי של מטרה כיחס רצוני ממשי – בית־המשפט העליון תחם את תחולתה של הלכת הצפיות והותיר בידי את הסמכות לסייג את השקילות הנורמטיבית בין הצפיות למטרה.<sup>31</sup> בכך פתח בית־המשפט את הפתח לדרגת אשם נפרדת, המתבטאת במטרה כיחס רצוני ממשי, להבדיל מכוונה או ממטרה שאפשר להמירן בצפיות. עד כה הצמיד בית־המשפט דרגת אשם זו לעברה שבסעיף 6 לחוק איסור לשון הרע, התשכ"ה-1965, ו"המפרסם לשון הרע, בכוונה לפגוע" יורשע בה רק אם הפיץ את דברי הדיבה מתוך רצון לפגוע באחר. בצפיית תוצאה מזיקה זו אין די.<sup>32</sup>

(5) יסוד נפשי של מודעות שאין להמירה כעצמת־עיניים – לעניין רכיבי ההתנהגות והנסיבות של העברה חוק העונשין אינו עומד על מודעות כיחס הכרתי מלא ומוחלט, ולשם הרשעה די במצב מנטלי של עצמת־עיניים, שמשמעותו היא שבראש העושה קינן חשד בדבר רכיבים אלה והוא נמנע מלברר את החשד.<sup>33</sup> בשנת 2001 נפל דבר.

36 אף שהמונח "מודעות מלאה" הוא מוקשה מבחינה אפיסטמית, אני בוחר להשתמש בו כאן בהוראה של מודעות ממשית, בניגוד לחשד. המונח "מודעות ממשית" היה עדיף אילו לא העמיד בית־המשפט את רף החשד הנדרש לעצמת־עיניים על "חשד ממשי". ראו להלן בתת־פרק 2.2.

37 יצוין בעניין זה גם פועלו של המחוקק: ס' 4 לחוק איסור הלבנת הון, התש"ס-2000, האוסר עשיית פעולה ברכוש אסור, כהגדרתו בחוק, בידיעה שהוא רכוש אסור, מפרש כי "לענין סעיף זה, 'רדיעה' – למעט עצמת עיניים כמשמעותה בסעיף 20(ג)(1) לחוק העונשין".

38 ע"פ 5938/00 אזולאי נ' מדינת ישראל, פ"ד נה(3) 873, 896 (2001).

את דרגות היסוד הנפשי.

- 60 ע"פ 115/00 טייב נ' מדינת ישראל, פ"ד נד(3) 289 (2000).
- 61 ע"פ 8721/04 אוחנה נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 17.6.2007).
- 62 עניין סרפו, לעיל ה"ש 59.
- 63 רע"פ 7560/01 התובע הצבאי הראשי נ' שובין, פ"ד נט(3) 931 (2004).
- 64 עניין ראובני-בוכניק, לעיל ה"ש 59.
- 65 ס' 26 לחוק המאבק בטרור, התשע"ו-2016.
- 66 כאשר ליחס בין שתי רמות החשד כתב השופט הנדל: "אני מודע לכך שבמסגרת פסק דין זה לא הוצגה הגדרה מדויקת באשר לטיבו של חשד מוגבר וכבד. יש לזכור, עם זאת, שגם הדרישה לחשד ממשי לא זכתה ל'כימות' מוקפד. די לומר, במסגרת ענייננו, כי חשד מוגבר וכבד מציב רף גבוה יותר מזה של חשד ממשי."

יצוין כי אף שס' 21 לחוק העונשין מתייחס ליכולותיו של האדם מן היישוב "בנסיבות הענין", הפסיקה שלפני פרשת מרוץ המכוניות לא כללה ברכיב זה את שורת השיקולים המופיעים במובאה שבטקסט, ובוודאי לא את השיקולים שעניינם יכולותיו האישיות של העושה. יש לכך מקור בדברי ההסבר להצעת חוק העונשין (חלק מקדמי וחלק כללי), התשנ"ב-1992, ה"ח 115, 125, שם הוצע "לאמץ את המבחן של 'האדם מן היישוב', או האדם הסביר או הממוצע, הנמצא בנסיבות העושה הקונקרטי, ולא קריטריון פרסונאלי של העושה".

80 אמת־מידה נוספת שעשויה לשמש למיון דרגות הרשלנות היא ההבדל בין מי שלא הבחין בסיכון שלפניו לבין מי שהבחין בסיכון אך כשל בהערכת מידתו: אין לשלול שהסטייה הרשלנית של מי שלא הבחין בסיכון כלל גדולה מזו של מי שהבחין בסיכון אך לא העריכו נכונה.

ראו THE LAW COMMISSION, CRIMINAL LAW: A CRIMINAL CODE FOR ENGLAND AND WALES 191 (Law Com. No. 177, 1989).

81 ראו את הדיון להלן בפרק 1.

82 בין התומכים בהתחשבות בנסיבות ובתכונות אישיות במסגרת יסוד הרשלנות אפשר למנות את אלה: מרים גור-אריה "הצעת חוק העונשין (חלק מקדמי וחלק כללי)", התשנ"ב-1992 "משפטים כד 9, 30-31 (1994); מרדכי קרמניצר "על הרשלנות בפלילים – יסוד נפשי, יסוד עובדתי או שניהם גם יחד" משפטים כד 71, 89-94 (1984); עדי פרוש "אחריות מוסרית, אחריות פלילית, וערך כבוד האדם – על התפתחויות בחקיקה הפלילית בישראל" מחקרי משפט יג 87, 102 (1996); רות קנאי "רשלנות כבסיס לאחריות פלילית: האם חל שינוי בעקבות תיקון 39?

על-פי הצעה זו, התרשלות רבתי תתייחד בכך שהתנהגותו של העושה סוטה במידה ניכרת מהתנהגות סבירה בנסיבות העניין, והעושה מודע להתנהגות זו (שם, בעמ' 51-53). הצעה זו, בשינוי שם, מופיעה בס' 9 להצעת חוק העונשין (תיקון מס' 124) (עבירות המתה), התשע"ו-2015, ה"ח הממשלה 166, 178, תחת הכותרת "גרימת מוות ברשלנות בנסיבות מחמירות".

1. עניין פלוני<sup>83</sup> – ניסיון לרצח מותנה בכוונה תחילה

חוק העונשין קובע סטנדרט אחיד ליסוד הנפשי של הניסיון ומעמידו על מטרות: "אדם מנסה לעבור עבירה אם, במטרה לבצעה, עשה מעשה שאין בו הכנה בלבד והעבירה לא הושלמה"<sup>84</sup>.

ראו RICHARD A. POSNER, *OVERCOMING LAW* 389 (1995).

112 ראו George P. Fletcher, *Criminal Theory in the Twentieth Century*, 2 THEORETICAL INQUIRIES L. 265, 277–78 (2001). כפי שנראה מייד בטקסט, שיקולי מדיניות לא נעדרו מהדיון, אך קיבלו מעמד משני.

113 ס' 83 לתקנות התעבורה, התשכ"א-1961.

114 למשל, ס' 35 לחוק פיקוח על מחירי מצרכים ושירותים, התשנ"ו-1996.

115 וביתר דיוק, אחריות כמעט-מוחלטת: ס' 22 לחוק העונשין החליף את האחריות המוחלטת במשטר של “אחריות קפידה”, שלפיו התביעה אינה נושאת בנטל להוכיח את קיומו של יסוד נפשי בעושה לשם הרשעה, אך העושה יכול לצאת זכאי בדין אם יוכיח כי “נהג ללא מחשבה פלילית וללא רשלנות ועשה כל שניתן למנוע את העבירה”.

קיים גם הסכר חלופי, הנטוע אף הוא במהלכים שנקטו רשויות השלטון האחרות: ייתכן שריבוי האפשרויות הטמון בריבוד החדש של היסוד הנפשי ושיקול־הדעת השיפוטי הרחב הנובע ממנו הם תגובת־נגד של בית־המשפט על הבניית שיקול־הדעת השיפוטי בענישה בתיקון 113 לחוק העונשין (משנת 2012).<sup>199</sup> אם בעבר נהנה בית־המשפט משיקול־דעת כמעט

בהשוואה לשנים שקדמו להן.

195 תזכיר חוק העונשין (תיקון מס'...[כך במקור]) (עבירות המתה ורשלנות), התשע"ב-2012. התזכיר התבסס על דוח הצוות לבחינת יסודות עבירות ההמתה, לעיל ה"ש 82.

196 הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 119) (עבירות המתה), התשע"ד-2014, ה"ח הממשלה 862.

197 הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 124), לעיל ה"ש 82.

198 פסק־הדין בעניין טמטאווי ייחד פרק שלם בדיונו להצעות האמורות לרפורמה בעברות ההמתה – ראו לעיל ה"ש 42, פס' 72-78 לפסק־דינה של השופטת ברק־ארוז. כך סיכם בית־המשפט את הדיון: "אם כן, הסוגיה שאנו נדרשים להכריע בה כעת נמצאת כיום בבחינה גם בידי המחוקק, ונשמעו לגביה דעות שונות. ברי כי לא נביע עמדה בנוגע לחקיקה המתגבשת, וכאמור אין ספק כי רפורמה בעבירות ההמתה נדרשת אף נדרשת. עם זאת, עד שתתקבל רפורמה כזו ועד אשר תתווה הכנסת את מתכונתה הסופית (ובשלב זה נמצאת בפנינו הצעת חוק בלבד) מוטלת עלינו החובה לפרש את החוק הקיים ולהתאים פרשנות זו לעקרונות החוקתיים של שיטתנו" (שם, פס' 78).

199 חוק העונשין (תיקון מס' 113), התשע"ב-2012, ס"ח 102 (להלן: תיקון 113).

חסר גבולות בקביעת העונש, והשופטים גזרו אותו לפי השקפת-עולמם ורחשי-ליבם, למן התיקון הוגבל שיקול-הדעת באמצעות עקרונות ושיקולים מנחים בענישה.<sup>200</sup> לפני התיקון היה בית-המשפט יכול לבטא את נטייתו לגוון ולרברד את היסוד הנפשי בעברה בשלב העונש.